COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 241 DEL 06/12/2022.

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI
COMUNALI - APPROVAZIONE C.R.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con la deliberazione G.C. n. 67 del 09/07/2020 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori
di messa in sicurezza dei marciapiedi e delle sedi stradali comunali, redatto dal Servizio Tecnico
Comunale, che prevede un importo di € 283.248,77 di cui € 2.167,20 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, e per un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso,
pari a € 281.081,57;

- con propria determinazione n. 127 del 09/07/2020 ¢ stato stabilito di procedere all’affidamento
dei suddetti lavori mediante la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera c), del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto 1 lavori sono di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a
350.000 euro;

- con propria determinazione n. 188 del 05/10/2020 i lavori di messa in sicurezza dei marciapiedi
e delle sedi stradali comunali sono stati affidati alla ditta Euro Strade Lupo S.r.l., con sede a
Auletta (SA) in C/da Mattina, 5 — P.IVA: 04228150654, che ha offerto un ribasso del 18,985%,
per un importo netto dei lavori in € 227.718,23, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.167,20 e
IVA per complessivi € 229.885,44, oltre IVA 22%;

- con propria determinazione n. 24 del 11/02/2021 veniva disposta la risoluzione, ai sensi dell’art.
108, comma 4, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del contratto rep. n. 8 del 10/12/2020 riguardante i lavori
di cui sopra, stipulato tra il Comune di Cislago e la ditta Euro Strade Lupo S.r.1;

- con propria determinazione n. 26 del 15/02/2021 i lavori di messa in sicurezza dei marciapiedi e
delle sedi stradali comunali di cui sopra sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera
c), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lettera b), D.L. 76/2010, alla ditta SAIMP
s.r.l. con sede a Tradate (VA) in C. Beccaria n. 3 — P.IVA 00756750121, seconda classificata
nella graduatoria, con il ribasso del 18,985%, per un importo netto dei lavori in € 227.718,23,
oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.167,20 e IVA per complessivi € 229.885,44, oltre IVA
22%;



- il relativo contratto ¢ stato stipulato in forma pubblica amministrativa con atto rep. n. 4 del
10.03.2021;

- con propria determinazione n. 118 del 27/05/2021 veniva approvata la modifica contrattuale ai
sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori di che
trattasi consistente in alcune opere aggiuntive, che prevedono un importo, al netto del ribasso
d’asta del 18,985%, di € 58.389,14, oltre € 277,79 per oneri per la sicurezza e IVA 22%, per un
importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso di gara, di € 288.552,37, oltre IVA 22%;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 04/10/2022 dal Direttore dei
Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal quale risulta che 1’importo
complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 288.407,94, oltre IVA, e che resta un credito di €
9.753,08, oltre IVA a favore della ditta affidataria;

Vista la conferma del C.R.E., redatta ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile
del Procedimento Dott.ssa Marina Lastraioli in data 06/10/2022;

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato;

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare cosi come da documento
agli atti d’ufficio, avente validita sino al 07.02.2023;

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilita dei
Flussi Finanziari (L. 136/2010);

Visto il D.1gs. 50/2016

Visto il D.1gs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il regolamento di contabilita;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile
del Servizio Tecnico;

DETERMINA
1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/10/2022 dal Direttore dei
Lavori Geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che I’importo
complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 288.407,94 oltre IVA e resta un credito a favore
della ditta SAIMP s.r.1. con sede a Tradate (VA) in C. Beccaria n. 3 — P.IVA 00756750121per
I’importo di € 9.753,08 oltre IVA come per legge;

3) Di dare atto che si procedera alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di €
9.753,08 oltre IVA previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria



4)

5)

6)

o assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo
intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e I’assunzione del carattere di definitivita dello
stesso ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le somme gia impegnate
in bilancio come di seguito indicato:

MISSIONE MACROAGGR | COMP/ | ESERCIZIO | CAPITOLO/ | IMPORTI IMP.
PROGRAMMA EGATO FPV | ESIGIBILITA' | ARTICOLO

TITOLO

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 | COMP 2022 28108/101 11.898,76 | 1.20/00523

codice cofog: 4.5.5
CUP: B17H20001010006 — CIG: 8383848A3A

Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al
contratto in parola e pertanto si puo svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei
lavori;

Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilita dei
Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare;

Allegati:

- copia Certificato di Regolare Esecuzione;
- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.;
(allegati n. 2)

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i
provvedimenti di competenza.

Cislago, 06/12/2022.

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO
Firmato digitalmente
Dott.ssa Marina Lastraioli



COMUNE DI CISLAGO (Provincia di Varese)

Servizio Tecnico

LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA DI MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI

COMUNALI

IMPRESA: SAIMP S.r.L, con sede a Tradate (VA) in C. Beccarian. 3 — P.IVA 00756750121,

CONTRATTO: Rep. n. 4 del 10.03.2021 - Estremi di registrazione: Serie: 1T Numero: 7853 del
10/03/2021

MODIFICA 5

CONTRATTO: Rep. n. 5 del 05.07.2021 - Estremi di registrazione: Serie: 1T Numero: 7853 del
10/03/2021

CIG: 8383848A3A - CUP: B17H20001010006

Progetto principale

- lavori a corpo € 197.312,65
- lavori a misura € 30.405,59
- costi per la sicurezza € 2.167.20

Importo contrattuale € 229.885,44

Modifica contrattuale
- lavori a corpo

€ 40.704,89
- lavori a misura € 17.684,25
- costi per la sicurezza € 277.79
€
€

Importo atto di sottomissione 58.666.93
288.552,37

Importo complessivo

DICHIARAZIONE DI CONFERMA DEL C.R.E.
(art. 237 D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione ai disposti di cui all’art. 237, comma 2 del
D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., conferma quanto contenuto nel Certificato di Regolare Esecuzione
emesso dal Direttore dei Lavori Geom. Vincenzo Borroni, datato 04/10/2022.

Pertanto risulta un credito finale a favore dell’impresa di € 9.753,08.

Cislago, 1i 06/10/2022 \

IL RESPONSABILE DEL PLIOCEDIMENTO

Dott.s I'!lliarimr Ld:stmioli

XJavori_pubblict\Documenti-LILLPP Piazze-Strade'Strade 2020'Lavori Strade 2020'Rup-conferma cre - strade 2020, docx '.J

Comune di Cislago — Piazza E. Toti, 1 — Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055
e-mail: lavoripubblici@comunedicislago. it




COMUNE DI CISLAGO

(Provincia di Varese)

Servizio Tecnico

LAVORIDI: MESSA IN SICUREZZA DI MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI
COMUNALI
IMPRESA: SAIMP s.r.l. con sede a Tradate (VA) in C. Beccarian. 3 —P.IVA 00756750121

CUP: B17H20001010006 — CIG: 8383848A3A

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(Art 102 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ¢ Art 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

L'anno duemilaventidue il mese di ottobre il giorno quattro in CISLAGO (VA) il sottoscritto
Direttore dei Lavori:

Visto il progetto esecutivo redatto dal competente Servizio Tecnico ed approvato dalla Giunta
Comunale in data 09/07/2020 con atto n. 67 per I'importo complessivo di € 360.000,00 cosi ripartito:

- lavori a base d'appalto (di cui 2.167,20 quali oneri e costi per la sic.) € 283.248,77
Somme a disposizione:

-1IVA 22% € 62.314,73
- incentivo funzioni tecniche art. 113, ¢. 3, D.Lgs. 50/2016 (1,60%) € 4.531,98
- incentivo funzioni tecniche art. 113, ¢. 4, D.Lgs. 50/2016 (0,40%) € 1.133,00
- contributo ANAC € 225,00
- spese tecniche per rilievo € 4.000,00
- accantonamento per accordo bonario art. 205 D.P.R. 50/2016 € 2.832,49
- imprevisti lavori (2%) € 5.664,98
- arrotondamenti € 49,05

Visto il contratto atto rep. n. 4 del 10.03.2021- registrato all’Agenzia delle Entrate al n. 7853
del 10/03/2021 serie 1T col quale I'impresa SAIMP s.r.l. assunse I'esecuzione dei suindicati lavori
per I'importo lordo di € 283.248,77 di cui € 2.167,20 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
che al netto del ribasso del 18,985 % si riduce a €. 229.885,44 oltre IVA.

Preso atto che, con determina di affidamento dei lavori del Responsabile del Servizio Tecnico
n. 26 del 15/02/2021, il quadro economico dell’appalto ¢ stato cosi ridefinito:

Importo dei lavori:

- lavori a corpo € 197.312,65
- lavori a misura € 30.405,59
- costi per la sicurezza €  2.167.20

Importo € 229.885,44 € 229.885,44



Somme a disposizione:

-1IVA 22% € 50.574,70
- incentivo funzioni tecniche art. 113, ¢. 3, D.Lgs. 50/2016 (1,60%) €  4.531,98
- incentivo funzioni tecniche art. 113, c. 4, D.Lgs. 50/2016 (0,40%) €  1.133,00
- contributo ANAC € 225,00
- accantonamento per accordo bonario art. 205 D.P.R. 50/2016 € 2.832,49
- imprevisti lavori (2%) € 5.664,98
- arrotondamenti € 49,05
- economie derivanti dal ribasso di gara € 65.103,26

sommano €130.114,56 €_130.114,56

Totale appalto € 360.000,00

Visto l'atto di sottomissione del 05.07.2021, per lavori aggiuntivi (ex art. 106, comma 1 lettera
a), del D.Igs. 50/2016 e come previsto dall’art. 1.6 del Capitolato Speciale d’ Appalto) per un importo,
al netto del ribasso d’asta del 18,985%, di € 58.389,14 oltre ad € 277,79 per oneri per la sicurezza;

Preso atto che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 118 del 27/05/2021 di
approvazione della modifica contrattuale riferita all’atto di sottomissione di cui sopra, il quadro
economico dell’appalto ¢ stato cosi ridefinito:

Importo dei lavori:

progetio principale

- lavori a corpo € 197.312,65
- lavori a misura € 30.405,59
- costi per la sicurezza € 2.167.20
Importo contrattuale € 229.885,44
Modifica contrattuale
- lavori a corpo € 40.704,89
- lavori a misura € 17.684,25
- costi per la sicurezza € 277.79
Importo atto di sottomissione € 58.666.93
Importo complessivo dei lavori € 288.552,37 € 288.552,37
Somme a disposizione:
-1VA 22% € 63.481,52
- incentivo funzioni tec. art. 113, c. 3, D.Igs. 50/2016 (1,60%) € 5.689.58
- incentivo funzioni tec. art. 113, c. 4, D.1gs. 50/2016 (0,40%) € 1.422.39
- contributo ANAC € 225,00
- spese seggio gara € 611,50
- arrotondamenti € 17,64

€ 7144763 € 71.447.63
Totale appalto € 360.000,00



Visto l'art. 4 del Contratto che assegna il termine di giorni 165 per il compimento dei lavori.

Visto il verbale di consegna in data 19/03/2021 dal quale risulta che i lavori vennero
consegnati il giorno medesimo;

Visto il verbale di sospensione n. | in data 07/08/2021 e quello di ripresa in data 03/12/2021
dai quali verbali risulta che i lavori sono stati sospesi per giorni 118.

Visto il verbale di sospensione n. 2 in data 04/12/2021 e quello di ripresa in data 05/04/2022
dai quali verbali risulta che i lavori sono stati sospesi per giorni 122.

Visto il verbale di ultimazione in data 21/04/2022 dal quale risulta che i lavori di che trattasi
sono stati ultimati il giorno 20/04/2022 e quindi in tempo utile.

Proceduto alla ricognizione dei lavori eseguiti in contraddittorio dell'Impresa.

Riscontrati 1 documenti contabili.

Verificato:

— che i lavori eseguiti sono appunto quelli previsti con il progetto suindicato e di quelli aggiuntivi
affidati come sopra, per i quali furono autorizzati i fondi occorrenti nella complessiva somma di

€ 288.552,37 cosi ripartita:
progetto principale

- lavori a corpo € 197.312,65
- lavori a misura € 30.405,59
- costi per la sicurezza € 2.167.20
Importo contrattuale € 229.885,44
Modifica contrattuale _‘
- lavori a corpo €  40.704,89
- lavori a misura € 17.684,25
- costi per la sicurezza € 277,79
Importo atto di sottomissione € 58.666.93
Importo complessivo € 288.552,37

- che I'importo netto dei lavori, quale risulta dallo stato finale in data 07/07/2022 ammonta ad €
288.407,94 (di cui € 2.443,77 costi per la sicurezza determinati proporzionalmente rispetto alle
somme autorizzate) oltre IVA ed & contenuto entro il limite delle somme autorizzate rispetto alle
quali si ha un'economia di € 144,43;

Accertato che:
- i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili;
- iprezzi applicati alle singole categorie di lavori sono quelli contrattuali;

- I'impresa (codice ditta 025340621/52) ha provveduto all’assicurazione degli operai contro gli
infortuni sul lavoro mediante polizza rilasciata dall’INAIL di Varese;

- il DURC dell’Impresa risulta regolare;

- si ¢ proceduto alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal 22/09/2022 al
02/10/2022 dell’avviso ai creditori rep. n. 1016/2022 ai sensi dall’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 e, nel termine assegnato, non & stata presentata nessuna richiesta;



~ che I’esito dell’avviso ai Creditori ¢ pertanto negativo;
CERTIFICA

Che i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI COMUNALI
assunti dall'impresa SAIMP s.r.]. di Tradate (VA) sono stati regolarmente eseguiti in conformita alle

prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida l'importo come sopra in .........c.......... €  288.407,94
da cui detraendo 'ammontare dei pagamenti in acconto di.......c.eeceenievereneneeenieene. €  278.654,86
1EStA 12 SOMIMA AI.uvvviiiiiiiiiiieiii ettt s seae e ette e s e e s senne s € 9.753.,08

(diconsi € novemilasettecentocinquantatre/08) oltre IVA se dovuta, come per legge, che puo essere
pagata alla medesima impresa a saldo di ogni suo avere per la esecuzione dei lavori suindicati, fatta
salva la superiore approvazione del presente atto.

Fatto in un unico originale, letto, confermato e sottoscritto.

/ < < 1l Direttore Dei Lavori

(S eIt Geom. Vincenzo Borr ni
(S| .
O p ......_._.-.:.(..*.’.’22;({‘;:'.'2‘:‘.’?.'.',«'.(_ ﬂ.-?f/

,". i

Per accettazione:




